к делу № 1- 383/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Квитовской В.А.,

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры – Богданова Н.В.,

подсудимого – ФИО1 

защитника – адвоката Занина С.Б.

предоставившего удостоверение № 420 и ордер № 774859,

при секретаре – Ракитянской Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению Гуро ФИО\14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрирован и проживает 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холост, не военнообязанный, не работает, ранее не судим

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

Гуро ФИО\15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 20 часов 00 минут 08 июня 2018 года по 14 часов 30 минут 25 июня 2018 года, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств третьими лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность совершаемого им деяния, предоставлял помещение для систематического немедицинского потребления наркотических средств, используя для этих целей жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а именно предоставил жилое помещение приведенное в удобное состояние для употребления наркотических средств, предоставил газовую печь и кухонную посуду, для собственной выгоды.

Так, в период времени с 20 часов 00 минут 08 июня 2018 года по 14 часов 30 минут 25 июня 2018 года, действуя в нарушение запретов, предусмотренных ст. ст. 8,14,31 и 40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 систематически предоставлял жилое помещение, распложенном по адресу: 

<

адрес>, с целью изготовления и потребления наркотических средств третьими лицами, которые, имея для этого необходимое примитивное оборудование и бытовую химию, следующим лицам: ФИО\5, ФИО\4, ФИО\7, ФИО\6, ФИО\3.

Так, 08 июня 2018 года, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО\4, находясь в 

<

адрес> края, то есть в предоставленном ФИО1 жилище, для потребления наркотических средств, употребил наркотическое средство «

<

данные изъяты> в указанном жилом помещении, распложенном по адресу: 

<

адрес>, за что ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, выраженную в предоставлении последнему продуктов питания и алкоголя, за предоставленное им жилище.

10 июня 2018 года, примерно в 11 часов 40 минут, ФИО\5, находясь в 

<

адрес> края, то есть в предоставленном ФИО1 жилище, для потребления наркотических средств, употребил наркотическое средство «

<

данные изъяты> в указанном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за что ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, выраженную в предоставлении последнему продуктов питания и алкоголя, за предоставленное им жилище.

15 июня 2018 года, примерно в 15 часов 30 минут, ФИО\6, находясь в 

<

адрес> края, то есть в предоставленном ФИО1 жилище, для потребления наркотических средств, употребила наркотическое средство «

<

данные изъяты>», в указанном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за что ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, выраженную в предоставлении последнему продуктов питания и алкоголя, за предоставленное им жилище.

20 июня 2018 года, примерно в 12 часов 40 минут, ФИО\7, находясь в 

<

адрес> края, то есть в предоставленном ФИО1 жилище, для потребления наркотических средств, употребил наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в указанном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за что ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, выраженную в предоставлении последнему продуктов питания и алкоголя, за предоставленное им жилище.

21 июня 2018 года, примерно в 17 часов 35 минут, ФИО\3, находясь в 

<

адрес> края, то есть в предоставленном ФИО1 жилище, для потребления наркотических средств употребил наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в указанном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за что ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, выраженную в предоставлении последнему продуктов питания и алкоголя, за предоставленное им жилище.

22 июня 2018 года, примерно в 10 часов 40 минут, ФИО\8, находясь в 

<

адрес> края, то есть в предоставленном ФИО1 жилище для потребления наркотических средств, употребил наркотическое средство «

<

данные изъяты> в указанном жилом помещении, распложенном по адресу: 

<

адрес>, за что ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, выраженную в предоставлении последнему продуктов питания и алкоголя, за предоставленное им жилище. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель не возражал против принятия решения в особом порядке. 

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При изучении личности виновного ФИО1 судом установлено: по месту жительства характеризуется отрицательно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом - диспансерах не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1, обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, тяжести содеянного, обстоятельств совершения преступлении и поведения подсудимого после совершения преступлений, отношения подсудимого к совершенным деяниям, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением и в связи с этим считает возможным назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительного наказания с применением ст. 73 УК РФ и с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, и считает, что вещественное доказательство по делу - пакет № 1- две зубные щетки, стеклянная колба, бритвенное лезвие, пакет № 2- двенадцать использованных медицинских шприцов, пакет № 3- три металлические чашки, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, пластиковая бутылка, прозрачный полимерный пакет, скрепленный прищепкой, керамическая тарелка, два стеклянных бутылька, две пустые упаковки с надписью «Пералгин»- необходимо уничтожить. 

административный материал в отношении ФИО\9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, необходимо хранить в материалах дела.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Гуро ФИО\16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком на 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать постоянное место жительства (пребывания) с 22 до 06 часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

пакет № 1- две зубные щетки, стеклянная колба, бритвенное лезвие, пакет № 2- двенадцать использованных медицинских шприцов, пакет № 3- три металлические чашки, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, пластиковая бутылка, прозрачный полимерный пакет, скрепленный прищепкой, керамическая тарелка, два стеклянных бутылька, две пустые упаковки с надписью «

<

данные изъяты>»- хранятся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району -уничтожить. 

административный материал в отношении ФИО\9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, - хранящийся в материалах уголовного дела ( л. 

<

...>, 197-198,5-63)-хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному – со дня вручения его копии, с подачей жалобы или представления через Ейский городской суд с правом осужденного ходатайствовать об его участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий